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Кои медиуми беа анализирани?

Информации на веб страните на:

 5 телевизиски станици

 3 дневни весници

 4 интернет портали (од кои 2 емитуваат и 

радио програма)

Период: јануари 2011 - јули 2014 
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Клучни зборови по кои се вршеше 

пребарувањето

 скриена економија, сива економија, даночно 

затајување, даночна евазија, Министерство 

за економија, Министерство за финансии, 

Министерство за труд и социјална политика, 

Трудова инспекција, непријавени работници, 

Управа за јавни приходи, работа на црно



Center for Research and Policy Making

www.crpm.org.mk

Видови на текстови

Вид на текст Фреквенција Процент 

Извештај 76 66 % 

Тема 18 16 % 

Истражувачка сторија 6 5 % 

Интервју 15 13 % 

Вкупно 115  
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Број на текстови (2011-2014)
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Тема

Тема Фреквенција Процент 

Скриена/сива економија 

(општо) 
55 47.8 % 

Даночна политика 32 27.8 % 

Напријавени работници 5 4.4 % 

Друго 23 20 % 
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Број на мислења вклучени

Број на мислења Фреквенција Процент 

0 5 4.3 % 

1 52 45.2 % 

2 32 27.8 % 

3 11 9.6 % 

4 7 6.1 % 

5 6 5.2 % 

6 1 .9 % 

7 1 .9 % 
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Што се презентира?

Што се презентира Фреквенција Процент 

Факти 41 35.7 % 

Мислење 48 41.7 % 

Комбинација 26 22.6 % 
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Проблеми при известувањето

 „Комуникацијата со институциите секогаш е пропратена со долги процедури, 

препраќања од еден на друг во хиерархијата и сл. (...) тешкиот пристап до 

релевантни информации, ставови или изјави од непријавените работници, кои се 

плашат да зборуваат за својата состојба за да не го загубат работното место. Кога 

се бара пак став од компании, работодавачи, одговорот е секогаш ист: тие се 

грижат за правата на работниците, сите се пријавени и ги уживаат правата 

согласно ЗРО.“

 „Најголем проблем при известувањето на тема сива економија е неможноста да се 

добијат официјални статистики и податоци во однос на овој проблем. Исто така, 

мал дел од засегнатите (институции, работодавачи, работници) се расположени 

отворено да говорат на оваа тема.“

 „Најчесто се добиваат одговори на прашањата поврзани со сивата економија, но 

проблемот е што тие одговори се премногу општи и ретко можат да се искористат 

како релевантен показател за реалната состојба.“
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Проблеми при известувањето

 „Стравот да не ја изгубат работата и ниското ниво на свест за 

негативните ефекти на проблемот ги прави (работниците) неволни да 

дискутираат за оваа појава во ситуација кога не се сигурни дали ќе ја 

добијат соодветната заштита од страна на државата доколку се решат 

да го споделат проблемот со јавноста” 

 „На терен сум наишол на проблеми од овој тип конкретно работник да 

не сака да даде изјава веројатно во страв за своето работно место но 

имало и негодувања од страна на правни субјекти да говорат на оваа 

тема бидејќи го доведува во прашање нивното законско работење.“
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Причини за малиот број вести???

 Самите медиуми чии новинари добиваат ‘плати во плико’

 Недоволно суштинско познавање на темата од страна на 

новинарите

 Скриената економија го осигурува социјалниот мир во 

земјата, па дел од медиумите не сакаат да го нарушат 

впечатокот дека ‘се е во ред’

 Недостаток на комуникација помеѓу новинарите и 

надлежните инситуции


